Дело № 1-216/2024 (74RS0028-01-2024-000587-79)

Приговор

Именем Российской Федерации

03 мая 2024 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Карасевой В.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Ибрагимовой И.С., помощником судьи Патес Е.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Замятиной Е.И., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда с использованием систем видео-конференц-связи материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживавшего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 

- 23 октября 2017 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 4 годам лишения свободы. Освобожден 23 июля 2019 года по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 10 июля 2019 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на два года исправительных работ;

- 26 января 2021 года мировым судьей судебного участка № 7 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 23 октября 2017 года), к 10 месяцам исправительных работ;

- 06 июля 2021 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 134 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26 января 2021 года), к 5 месяцам лишения свободы. Освобожденного 25 октября 2021 года по отбытии;

- 18 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 6 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 22 июня 2023 года мировым судьей судебного участка № 6 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 175 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Приговор от 18 мая 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

осужденного:

- 15 февраля 2024 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговоры от 18 мая и 22 июня 2023 года), к 2 годам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев (неотбытый срок наказания в виде лишения свободы 1 год 9 месяцев 10 дней),

обвиняемого в совершении 10 (десяти) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, вступив с неустановленными следствием лицами в предварительный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, в период с 2023 года по 04 января 2024 года совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах.

Согласно состоявшейся договорённости, неустановленные лица подыскивали для приобретения партии наркотических средств на территории России. После чего посредством сети «Интернет», используя программу для мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщали о местах скрытого хранения наркотических средств неустановленному соучастнику под ник-неймом «Р.», который посредством «закладок» должен был передать ФИО3 наркотическое средство. Последний, получив данное вещество, запрещённое к свободному гражданскому обороту, во исполнение отведённой ему роли распределял его более мелкими массами и размещал в тайниках на территории г. Челябинска и г. Копейска, адреса которых обязался сообщать соучастникам с помощью интернет-программ в сети «Интернет», для последующей незаконной реализации приобретателям. После выполнения указаний, неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, осуществляли ФИО3 оплату за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков.

Один из неустановленных в ходе предварительного следствия соучастников, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными лицами, действуя согласно отведенной ему преступной роли, используя сеть «Интернет», осуществлял бесконтактный сбыт наркотических средств неограниченному кругу потребителей.

Так, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,74 граммов и у основания куста в снежном сугробе в 5 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «Виполь», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 10 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,74 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,66 граммов и у основания гаражной постройки в снежном сугробе в 10 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 9 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,66 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,27 граммов и у основания куста в снежном сугробе в 15 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 8 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,27 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Руководитель» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,20 граммов и у основания куста в снежном сугробе в 7 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 7 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,20 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,29 граммов и у основания дерева в снежном сугробе в 1 метре от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 6 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,29 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,25 граммов и у основания куста в снежном сугробе в 5 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 5 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,25 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,24 граммов и в полуметре от бетонного столба в снежном сугробе в 5 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 4 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,24 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,23 граммов и у основания дерева в снежном сугробе в 10 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 3 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,23 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,18 граммов и у основания деревянного забора в снежном сугробе в 25 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 2 свертках, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,18 граммов, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,17 граммов и в полуметре от куста в снежном сугробе в 30 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.». Оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в 1 свертке, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, оставил хранить по месту своего проживания в квартире АДРЕС.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,17 граммов, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Кроме того, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство-вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,90 граммов, в крупном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «Р.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС, где разделил на не менее чем 11 свертков массами не менее 0,74, 0,66, 0,27, 0,20, 0,29, 0,25, 0,24, 0,23, 0,18, 0,17, 0,67 граммов в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял часть ранее расфасованного наркотического средства, массой не менее 0,67 граммов и у основания дерева в снежном сугробе в 5 метрах от дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ) организовал место скрытого хранения (закладку), куда поместил свёрток с вышеуказанным наркотиком, о чём при помощи сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщил соучастнику «Р.».

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Об организованном месте скрытого хранения, приведённом выше, те не успели сообщить «покупателям». 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе осмотра участка местности было изъято из незаконного оборота и вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,67 граммов, в значительном размере, размещённое последним в указанном выше месте скрытого хранения. 

Он же, ФИО3, в период времени с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее производное 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, массой не менее 0,59 граммов, в крупном размере, с целью последующего сбыта. Далее, в период с 01 января 2024 года до 17.00 часов 04 января 2024 года у ФИО3, находившегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в указанном выше размере лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Реализуя свои преступные намерения, с корыстной целью, ФИО3 в период с 01 января 2024 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты места нахождения тайника с наркотическим средством – веществом, содержащим производное 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, массой не менее 0,59 граммов. После чего, 04 января 2024 года, в период времени до 17.00 часов, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыло к месту расположения тайника, расположенного по географическим координатам КООРДИНАТЫ между 5 и 6 этажами в подъезде АДРЕС, где внизу правой двери электрощита извлекло наркотическое средство и поместило в предметы своей одежды для личного потребления. 

Кроме того, согласно состоявшейся договорённости, неустановленные лица подыскивали для приобретения партии наркотических средств на территории России. После чего посредством сети «Интернет», используя программу для мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщали о местах скрытого хранения наркотических средств неустановленному соучастнику под ник-неймом «М.», который посредством «закладок» должен был передать ФИО3 наркотическое средство. Последний, получив данное вещество, запрещённое к свободному гражданскому обороту, во исполнение отведённой ему роли распределял его более мелкими массами и размещал в тайниках на территории г. Челябинска и г. Копейска, адреса которых обязался сообщать соучастникам с помощью интернет-программ в сети «Интернет», для последующей незаконной реализации приобретателям. После выполнения указаний, неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, осуществляли ФИО3 оплату за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков.

Один из неустановленных в ходе предварительного следствия соучастников, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными лицами, действуя согласно отведенной ему преступной роли, используя сеть «Интернет», осуществлял бесконтактный сбыт наркотических средств неограниченному кругу потребителей.

Так, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 1,62 граммов, в значительном размере. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо под ник-неймом «М.» сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС в целях последующего сбыта. 

В указанный период времени, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ряду лиц, взял вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 1,62 граммов, упакованное в 5 свертков массами 0,25, 0,26, 0,39, 0,44, 0,28 граммов, и разместил в предметах своей одежды с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При проведении его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 1,62 граммов, в значительном размере.

Кроме того, согласно состоявшейся договорённости, неустановленные лица подыскивали для приобретения партии наркотических средств на территории России. После чего посредством сети «Интернет», используя программу для мгновенного обмена сообщениями «В.», сообщали о местах скрытого хранения наркотических средств неустановленному соучастнику, который посредством «закладок» должен был передать ФИО3 наркотическое средство. Последний, получив данное вещество, запрещённое к свободному гражданскому обороту, во исполнение отведённой ему роли распределял его более мелкими массами и размещал в тайниках на территории г. Челябинска и г. Копейска, адреса которых обязался сообщать соучастникам с помощью интернет-программ в сети «Интернет», для последующей незаконной реализации приобретателям. После выполнения указаний, неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, осуществляли ФИО3 оплату за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков.

Один из неустановленных в ходе предварительного следствия соучастников, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными лицами, действуя согласно отведенной ему преступной роли, используя сеть «Интернет», осуществлял бесконтактный сбыт наркотических средств неограниченному кругу потребителей.

Так, во исполнение совместного преступного умысла, в период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее производное 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 1,27 граммов, в крупном размере, с целью последующего сбыта. Дале, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном месте скрытого хранения, расположенном на территории Челябинской области, поместили для передачи ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в указанном выше размере, о чём, используя сеть «Интернет», неустановленное лицо сообщило соучастнику ФИО3 

В период с 2023 года до 17.00 часов 04 января 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, согласно отведённой ему роли, прибыл к неустановленному следствием месту скрытого хранения. Там, с целью последующего совместного с соучастниками незаконного сбыта, извлёк из «закладки» вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего жительства в квартиру АДРЕС в целях последующего сбыта. 

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 04 января 2024 года в 17.00 часов ФИО3, находясь около дома АДРЕС, был задержан сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При обыске в жилище ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее производное 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, массой не менее 1,27 граммов, в крупном размере.

На основании Списка I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года N-метилэфедрон в том числе и его производные – PVP (?-пирролидиновалерофенон), 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон в том числе и его производные – PVP (?-пирролидиновалерофенон), признается размер свыше 0,2 граммов и не более 1 грамма; значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается размер свыше 0,2 граммов и не более 2,5 граммов; крупным размером наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производных признается размер свыше 0,25 граммов до 500 граммов.

Подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и частично признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с этим, были оглашены показания последнего, данные на стадии предварительного расследования с участием адвоката, согласно которым проживал с сожительницей К.А.И., оба являются потребителями наркотических средств. Ни он, ни сожительница нигде не работали, поэтому испытывали материальные трудности. В связи с чем, примерно в июне 2023 года, устроился на работу «закладчиком» в интернет магазин «М.» по продаже наркотиков путем размещения тайников-закладок в места скрытого хранения. Согласно договоренности, должен был забирать тайник-закладку, с расфасованным наркотическим средством, которое нужно было разложить по разным тайникам-закладкам, в разных местах г. Копейска. За каждый организованный тайник - закладку, должны были платить по 800 рублей путем перевода на банковскую карту. «Работая» на магазин, выполнял роль «фасовщика» и «закладчика». В его обязанности входило выполнять указания неизвестного лица, связанные с получением свертка с наркотическим средством с большим весом примерно 50-100 граммов, расфасовкой данного наркотика более мелкими массами и организация тайников-закладок на территории г. Копейска Челябинской области. Знает, что неизвестное лицо, действуя от магазина по продаже наркотических средств, поддерживало связь с приобретателями наркотиков, и после перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщало «покупателям» адреса «закладок» - мест скрытого хранения наркотических средств, организованных им. В связи с тем, что сам является потребителем наркотических средств, понимал, что сделанные им закладки предназначались разным «покупателям». Одна закладка с наркотическим средством - одному потребителю. Денежные средства за работу периодически переводили на его банковскую карту «Сбербанк». В сентябре 2023 года перестал работать на интернет-магазин «М.». Примерно в ноябре 2023 года его сожительница К.А.И. освободилась из колонии-поселения, где отбывала наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Рассказал ей, что устроился на работу закладчиком наркотических средств, однако та стала его отговаривать. Объяснил, что можно заработать. Поскольку оба не работали и им нужны были деньги, К.А.И. смирилась, однако участия не принимала. С ноября 2023 года по январь 2024 года, та раз 8-10 ходила с ним гулять, где во время прогулки он делал тайники закладки. При этом сожительница знала, что он делает закладки с наркотическим средством, но какого – либо участия в этом не принимала. Далее, через мессенджер «Телеграм» ему пришло предложение от магазина «Нарколог» о трудоустройстве в качестве «закладчика». По указанию неизвестного лица установил в телефоне приложение «Vipole», где от неизвестного лица с ник-неймом «Р.» стал получать указания, забирал в указанном месте мастер-клад с уже расфасованными закладками, которые разложил их на территории г. Копейска. В конце декабря 2023 года «Р.» сообщил, что он должен забрать мастер-клад с расфасованными закладками в количестве 100 штук. Забрав на территории АДРЕС сверток, где находились наркотики «соль» и «спайс», с 28 декабря 2023 года по 2 января 2024 года разместил около 88 тайников-закладок на территории около дома и внутри дома, по адресу АДРЕС, а также вблизи домов по АДРЕС. Каждый раз, организуя «закладку», делал фотографию с описанием места её расположения и географических координат и отправлял в чат с неустановленным лицом под ник-неймом «Р.». Часть закладок употребил сам. Информацию о проделанной работе старался из телефона удалять, но возможно какая-то часть осталась. Иногда, когда сожительница не видела, пользовался ее телефоном. Также с помощью приложения «Vipole», примерно в ноябре 2023 года, нашел магазины по продаже наркотических средств под ник-неймом «НАЗВАНИЕ» и «НАЗВАНИЕ», куда устроился на «работу» в качестве закладчика и фасовщика. Оплату получал переводом на карту, а от второго магазина оплата приходила в виде биткоинов, которые через обменник выводил на банковскую карту «Сбербанк». Обнаруженные сотрудниками полиции в местах скрытого хранения «закладки» с наркотиками размещались им для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Понимает, что разложенные им 11 «закладок» с наркотиками, предназначались для 11 потребителей наркотических средств. Так как магазин по продаже наркотических средств и потребитель наркотика лично не знакомы, всё общение в сети Интернет происходит анонимно, под ник-неймами, кроме того, при наличии программы-бота, общение вообще отсутствует, а программа настроена на продажу только одной «закладки». Продать 2 закладки одному лицу за один раз невозможно технически. При раскладке наркотика в тайники-«закладки» понимал, что все они будут проданы разным людям, которые друг друга не знают. Поскольку 03 января 2024 года у него закончился «товар», решил написать в магазин по продаже наркотических средств под названием «М.». Получив фотографию и координаты тайника-закладки с 5 свертками наркотика, забрал содержимое, привез домой, где часть наркотика употребил. В этот же день К.А.И. попросила указать место нахождение закладки с наркотиком, поскольку хотела употребить. Через мессенджер «Ватсап» отправил ей сообщение с географическими координатами и фотографией места нахождения закладки с наркотическим средством, которую он ранее разместил в подъезде дома АДРЕС. Днем 04 января 2024 года вместе с К.А.И. собрались поехать на АДРЕС, где он должен был разложить вышеуказанные 5 свертков с наркотиком. О своих планах сожительнице не сообщал, та думала, что они едут в гости к её родственникам. Когда вышли в подъезд, К.А.И. попросила подождать, пока она найдет закладку с наркотиком, местонахождение которой он отправил ей накануне. После этого, К.А.И. прошла между 5 и 6 этажом, где достала закладку с наркотиком и убрала к себе в карман джинсовых брюк, поскольку планировала употребить её лично. На такси поехали на АДРЕС. Там к ним подошли несколько молодых людей в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. На вопрос, имеется ли у него при себе что-то запрещенное, сообщил о наличии наркотика. На аналогичный вопрос К.А.И. пояснила о наличии у нее наркотика «спайс». Далее их доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. В ходе которого у него из левого внутреннего кармана куртки было изъято 5 свертков из изоленты красного цвета с содержимым. Также были изъяты банковские карты и сотовый телефон. Все изъятое было упаковано. А также получены смывы с рук и образцы буккального эпителия. По результатам всех действий составлялись протоколы, которые подписывались всеми участвующими лицами. Вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство предназначалось для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Также признает свою вину в том, что незаконно сбыл К.А.И. наркотическое средство «спайс» в подъезде дома АДРЕС, которое было изъято у последней в ходе её личного досмотра. Также признает вину в том, что разместил 11 закладок с наркотическим средством в места скрытого хранения, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Однако, поскольку занимался сбытом наркотических средств, то часто при получении наркотических средств, откладывал себе закладки с целью их дальнейшего личного потребления. Изъятая сотрудниками полиции во время обыска в его жилище по адресу: АДРЕС закладка с наркотическим средством «спайс», которую он спрятал на кухонном гарнитуре, предназначалась для его личного употребления, без цели сбыта. Сожительница о местонахождении указанного наркотика не знала. Поэтому в указанной части признает вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «спайс». Данный наркотик для сбыта не предназначался. Когда именно он приобрел данную закладку не помнит (т. 2 л.д. 184-190, 196-199, 211-220, 221-229, 234-247, т. 3 л.д. 66-70). 

После оглашения ФИО3 полностью подтвердил свои показания. В дополнениях указал, что в содеянном раскаивается, сделал для себя выводы. В конце декабря 2023 года решил больше не заниматься сбытом наркотических средств, в связи с чем, избавился от весов и упаковочного материала. Последние полученные им мастер-клады были уже с расфасованными на разовые дозы наркотиками.

Кроме пояснений подсудимого ФИО3, не смотря на пояснения относительно наркотического средства, изъятого при обыске его жилища, его виновность в совершении всех указанных преступлений является, по мнению суда, установленной, доказанной и подтверждается показаниями свидетелей и другими фактическими данными:

В частности, из показаний Р.А.А. следует, что он является оперативным сотрудником ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В полицию стала поступать информация о том, что подсудимый занимается незаконным сбытом наркотиков. Руководством отдела было санкционировано проведение ОРМ «наблюдение». Около 16.00 часов 04 января 2024 года совместно с оперуполномоченным Г.А.Р. организовали наблюдение за местом проживания ФИО3 по адресу: АДРЕС. В 16.20 часов ФИО3 и К.А.И. вышли из подъезда указанного дома и сели в такси. Двинулась на служебном автомобиле следом. Улицами города такси проехало до дома АДРЕС, где пассажиры вышли. После чего было принято решение об их задержании и доставлении в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области для дальнейшего разбирательства и проведения личного досмотра. При задержании подсудимый сопротивления не оказывал, вел себя спокойно. Впоследствии сообщил пароль от своего сотового телефона. В ходе обыска в жилище ФИО3 было изъято наркотическое средство. Также по поручению следователя им проводились ОРМ «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых в 11 местах скрытого хранения были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Аналогичные показания на стадии предварительного следствия и в судебном заседании дал оперативный сотрудник Г.А.Р., дополнив и уточнив, что при проведении личного досмотра у подсудимого было изъято 5 свертков с веществом, сотовый телефон и банковские карты.

По словам К.А.А., в отношении которой дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, подсудимый ФИО3 приходится ей сожителем. Проживали совместно по адресу: АДРЕС являлись потребителями наркотических средств. В ноябре 2023 года освободилась из колонии-поселения, где отбывала наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Дома узнала, что ФИО3 работает «закладчиком» наркотиков. Пыталась отговорить его от этого, но не смогла. В период с ноября 2023 года по январь 2024 года несколько раз видела, как сожитель по месту их жительства занимался фасовкой наркотиков на разовые дозы. Сама в этом участия не принимала. 03 января 2024 года ФИО3 из тайника забрал мастер-клад с наркотиком и привез его в их жилище. Кроме того, в этот же день попросила сожителя отправить ей фотографию места нахождения одной из ранее организованных им закладок, поскольку хотела употребить наркотик. Через мессенджер «Ватсап» ФИО3 направил ей сообщение с указанием географических координат и места расположения закладки. На следующий день, 04 января 2024 года, стали собираться в гости. Когда вышли в подъезд, попросила сожителя подождать её, пока она заберет наркотик по ранее высланным им координатам. Спустившись между пятым и шестым этажом, в электрощитке наша наркотик и убрала в карман брюк. Планировала его употребить позже. После этого на такси направились на АДРЕС, где были задержаны сотрудниками полиции. При ее личном досмотре был изъят вышеуказанный наркотик. О наличии наркотика в их жилище, изъятого при обыске, ей ничего не было известно.

Из содержания постановления о проведении ОРМ «наблюдение» следует, что 07 декабря 2023 года начальником ОМВД России по г. Копейску Челябинской области на основании поступившей оперативной информации, отражённой в рапорте сотрудника полиции, и закона об оперативно-розыскной деятельности утверждены мероприятия, направленные изобличение в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО3 (т. 1 л.д. 72, 71). 

В рапорте оперативного сотрудника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области отражены результаты ОРМ «наблюдение», в частности место и время задержания ФИО3 и К.А.И. (т. 1 л.д. 73).

При личном досмотре 04 января 2024 года ФИО3 были изъяты 5 свёртков, перемотанных изолентой с содержимым, сотовый телефон и банковские карты (т. 1 л.д. 74).

В ходе личного досмотра 04 января 2024 года К.А.И. было обнаружено и изъято: сверток с веществом темного цвета, банковская карта и сотовый телефон (т. 1 л.д. 75).

Заключением эксперта установлено, что вещества, изъятые при личном досмотре ФИО3, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,20, 0,21, 0,34, 0,39, 2,23 граммов. Суммарная масса составляет 1,37 граммов. Вещество, изъятое при личном досмотре К.А.И. содержит производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,54 граммов В ходе исследования израсходовано 0,05 граммов каждого вещества (т. 1 л.д. 77, 83-85).

Осматривая мобильный телефон ФИО3, органы следствия выделяют следующую информацию, подтверждающую его причастность к незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору: в мессенджере «Vipole» установлена переписка с различными пользователями, в том числе «Р.», «НАЗВАНИЕ», «НАЗВАНИЕ», где обсуждаются вопросы получения партий наркотических средств и их размещение на территории г. Копейска и г. Челябинска. Сведения о направлении ФИО3 посредством указанного приложения фотографии мест скрытого хранения, с указанием адресов и графическими рисунками. В том числе, имеет место и «закладка», расположенная в подъезде 2 между 5 и 6 этажом дома АДРЕС (географические координаты КООРДИНАТЫ), где 04 января 2024 года К.А.И. обнаружила и извлекла свёрток с наркотиком. Кроме того, установлено наличие фотографий с нанесенными на них адресом и географическими координатами мест скрытого хранения – «закладок». Таким образом, установлены местоположения организованных тайников. Также на мобильном телефоне ФИО3 установлено наличие приложения, отражающего информацию об активах биткоин. В мобильном телефоне К.А.И. в мессенджере «Ватсап» установлено наличие фотографии с указанием географических координат КООРДИНАТЫ и место расположения закладки с наркотическим средством в подъезде 2 между 5 и 6 этажом дома АДРЕС (т. 1 л.д. 150-203). 

На основании поручения следователя были проведены гласные ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых в 11 местах скрытого хранения, расположенных по адресам: АДРЕС, обнаружены и изъяты 11 свёртков с содержимым (т. 1 л.д. 208, 210-211, 212-213, 214-215, 216-217, 218-219, 220-221, 222-223, 224-225, 226-227, 228-229, 230-231).

Из содержания заключения эксперта следует, что вещества, изъятые при проведении названных выше оперативно-розыскных мероприятий содержат производное N-метилэфедрона – PVP(a-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 3,90 граммов (т. 1 л.д. 240-241).

В рамках проведения обыска по месту жительства ФИО3 – в квартире АДРЕС было обнаружено и изъято: сверток из изоленты желтого цвета с металлическими магнитами и прозрачным полимерным пакетом с комкообразным веществом темного цвета (т. 2 л.д. 151, 152, 153-155, 157).

Заключением эксперта установлено, что вещество, изъятое в ходе обыска, относится к наркотическим средством и содержит 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат. Масса вещества составляет 1,27 граммов (т. 2 л.д. 162-163). 

При осмотре информации по движению денежных средств по банковским картам, открытым на имя ФИО3 и изъятых у последнего при личном досмотре, следователем установлено следующее. Банковские карты используются для зачисления денежных средств и их списания. В период с 20 июня 2023 года по 04 января 2024 года на карты поступают денежные суммы различного размера (т.2 л.д. 6-34). 

Из содержания приговора Копейского городского суда Челябинской области от 28 марта 2024 года следует, что К.А.И. признана виновной в незаконном приобретении 04 января 2024 года и хранении до момента задержания наркотического средства в значительном размере. 

Приведённые и другие исследованные по делу данные позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО3 в совершённых преступлениях. Вышеуказанные доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимого в совершённых преступлениях.

Мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона – PVP(a-пирролидиновалерофенон), 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, отнесены к наркотическим средствам согласно списку № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

В соответствии с Постановлением правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером является: количество N-метилэфедрона, в том числе и его производного PVP(a-пирролидиновалерофенон) свыше 0,2 граммов (до 1 грамма); количество мефедрона (4-метилметкатинона) свыше 0,2 граммов (до 2,5 граммов); крупным размером является количество 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат свыше 0,25 граммов (до 500 граммов). 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по: 

1. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,74 граммов, изъятого в 5 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,66 граммов, изъятого в 15 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,27 граммов, изъятого в 15 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,20 граммов, изъятого в 7 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,29 граммов, изъятого в 1 метре от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,25 граммов, изъятого в 5 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,24 граммов, изъятого в 5 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,23 граммов, изъятого в 10 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,67 граммов, изъятого в 5 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

10. ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,62 граммов, изъятого при личном досмотре ФИО3), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

11. ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относиительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,17 граммов, изъятого в 30 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

12. ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относиительно наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,18 граммов, изъятого в 25 метрах от дома АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

13. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, изъятого у К.А.И.), как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

14. ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, изъятого в квартире АДРЕС), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанные квалифицирующие признаки – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, являлся предметом исследования и нашёл в судебном заседании своё полное подтверждение. В частности, при рассмотрении уголовного дела по существу было с достоверностью установлено, что у подсудимого состоялась предварительная договорённость с неустановленными лицами на совершение указанных противозаконных действий. Делая «закладки» с наркотиками, предварительно полученными от неустановленных лиц, ФИО3 продолжал общение с последними, отправлял им месторасположение мест скрытого хранения. Действия каждого из них, охватывавшиеся совместным умыслом, характеризуют их именно как лиц, сбывающих в группе по предварительному сговору наркотические средства, получающих за это совместно материальную выгоду. 

Также, по мнению суда, своё полное подтверждение нашёл и признак – совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Как следует из показаний подсудимого ФИО3, связь с неустановленными лицами происходила через различные мессенджеры. Там же он получал сведения о месте тайников- закладок с наркотическим средством, при помощи этих же программ отправлял соучастникам организованные им места скрытого хранения наркотиков. 

При этом, квалификация действий подсудимого по каждому из 11 установленных мест скрытого хранения («закладок») наркотических средств отдельными самостоятельными составами преступлений, по мнению суда, является правильной. Установленные фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, приобретя через закладку наркотические средства, ФИО3 преследовал цель сбыть полученную партию наркотиков путём размещения в тайниках-закладках. В связи с этим попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении подсудимым единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом. То есть, умысел ФИО3 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Доводы подсудимого о том, что наркотическое средство 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, изъятое при обыске в его жилище, предназначалась для его личного потребления, сбывать данный наркотик не намеревался, судом отвергаются как несостоятельные, признаются средством защиты от предъявленного обвинения в совершении особо тяжкого преступления.

К данному выводу суд приходит с учётом анализа всех исследованных по делу объективных данных. Так, из материалов уголовного дела следует, что оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств поступила в полицию задолго до задержания последнего, состоявшегося 04 января 2024 года. Указанное подтверждается содержанием документов, составленных для проведения оперативно-розыскных мероприятий, датированных 07 декабря 2023 года.

Количество наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, изъятого при обыске жилища подсудимого, его фасовка и упаковка в сверток из изоленты с магнитами, удобная для организации тайника-закладки, наличие подтвержденной оперативной информации о сбытах наркотических средств, в том числе и аналогичных, все это в совокупности свидетельствует о том, что данное наркотическое средство хранилось ФИО3 для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

По этим же основаниям судом отвергаются, как не состоятельные, доводы адвоката о необходимости переквалификации действий её подзащитного в отношении наркотического средства, изъятого в жилище последнего, с ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Анализируя показания подсудимого ФИО3 относительно организации 11 мест скрытого хранения наркотических средств, наркотиков изъятых при его личном досмотре и наркотического средства, изъятого у К.А.И., данные во время производства предварительного расследования и в судебном заседании, сопоставляя его пояснения, как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, суд приходит к выводу, что не имеется причин полагать о наличии оснований для самооговора в совершении преступлений.

Его показания содержат детальное описание происходивших событий, способа сбыта наркотиков, источника получения информации о них, которые согласуются с иными доказательствами по делу. В частности, с результатами, полученными в рамках проведённых оперативно-розыскных мероприятий, экспертиз, показаниями свидетелей. 

Из протоколов допроса подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого видно, что следственные действия проводились с участием защитника, которым являлся адвокат, подтвердивший свои полномочия. Указанное исключало применение какого-либо давления. Данные протоколы подписаны всеми участниками следственных действий, замечаний по их составлению не возникло. 

Суд также не усматривает причин для оговора ФИО3 со стороны свидетелей и К.А.И., чьи показания были приведены выше. Пояснения данных лиц являются последовательными и логичными, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, каких-либо неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимым установлено не было. При таких обстоятельствах, суд признаёт достоверными вышеуказанные показания, как свидетелей обвинения, К.А.И., так и самого ФИО3 по обстоятельствам совершения 10 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и, в совокупности с другими доказательствами, кладёт в основу обвинения последнего в совершении указанных преступлений.

Предоставленные по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскных мероприятий, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям закона. Они были переданы органу предварительного расследования в соответствии с положениями «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной приказами МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, Службы внешней разведки РФ, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, Следственного комитета РФ от 27 сентября 2013 года, а потому являются допустимыми, подлежащими оценке и учёту наряду с иными доказательствами. 

В действиях сотрудников правоохранительных органов суд не усматривает провокации на совершение преступлений. Оперативные мероприятия были проведены в полном соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании имевшей место оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. 

Таким образом, установив вину ФИО3 в совершённых преступлениях, суд подвергает его уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Так, ФИО3 полностью признал свою вину в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и частично признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, чистосердечно в этом раскаялся, оказал активное содействие в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья как самого подсудимого, так и его бабушки, страдающей тяжелым заболеванием, оказание ей помощи, высказанное желание принять участие в специальной военной операции, а также то, что тринадцать из совершённых им преступных посягательств являются неоконченными составами.

Указанные выше обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание, которое подлежит назначению в пределах, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ (за исключением преступления по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), и считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы (по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью (по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Оснований для признания и учёта в качестве явки с повинной объяснений ФИО3 не имеется, поскольку таковые получены после его фактического задержания, доставления в ОМВД и изъятия наркотических средств, а потому, по смыслу закона, не могут быть признаны добровольными. Данное объяснение судом учтено как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что указано выше. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив преступлений, вид которого – опасный. Указанное не позволяет суду при назначении наказания учитывать положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также рассматривать вопрос о применении положений ст. 73 УК РФ.

Совершение подсудимым в условиях рецидива четырнадцати преступлений, относящихся к категории особо тяжких и не предусматривающих иного основного наказания, кроме как в виде лишения свободы, свидетельствует об его устойчивом асоциальном поведении. Указанное приводит суд к убеждению о необходимости исправления виновного лица только в условиях изоляции от общества. Иное, более мягкое, не применимо и не будет соответствовать требованиям закона, принципам справедливости и целям назначения наказаний: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Кроме того, учитывая общественную опасность и тяжесть совершенных преступлений, их характер, связанный с получением дохода от преступной деятельности, а также материальное положение, трудоспособность и состояние здоровья ФИО3, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа. При определении суммы дополнительного наказания суд учитывает, как вышеизложенные данные, так и возможность трудоустройства ФИО3 в местах лишения свободы, а также иные, значимые факторы.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 64 и 82.1 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку не будут достигнуты цели назначения наказания, указанные выше. 

Рассматриваемые преступные посягательства были совершены ФИО3, как уже отмечалось выше, в условиях рецидива. Соответственно, при назначении последнему наказания должны быть учтены положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимому по правилам, предусмотренным ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку один из составов является оконченным особо тяжким. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, при назначении окончательного наказания, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения основных наказаний и принцип полного сложения дополнительных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания наказания определяется исправительная колония строгого режима.

С учётом наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкие, применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным совершении 10 (десяти) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы: 

- по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, без ограничения свободы за каждое в отдельности;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, без ограничения свободы за каждое в отдельности;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

На основании положений ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО3 16 (шестнадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей без ограничения свободы и без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

На основании положений ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения основных наказаний и путем полного сложения дополнительных наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Копейского городского суда Челябинской области от 15 февраля 2024 года, окончательно ФИО3 к отбытию определить 17 (семнадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания: время нахождения под стражей по настоящему уголовному делу со дня фактического задержания 04 января 2024 года до 19 февраля 2024 года, с 03 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания; время нахождения под стражей по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 15 февраля 2024 года с 15 февраля 2024 года до 03 марта 2024 года с учётом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время отбывания наказания по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 15 февраля 2024 года со 02 марта 2024 года до 03 мая 2024 года из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Копейску Челябинской области - наркотические средства N-метилэфедрона – PVP(a-пирролидиновалерофенон) массой 3,68 граммов, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,12 граммов, 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты-метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат массой 0,49 граммов и 1,26 граммов – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; образцы ДНК и буккального эпителия – уничтожить; сотовые телефоны с сим-картами, банковские карты – вернуть собственникам, либо их представителям; 3 СД –диска хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, р/с 

<

***>, КПП 745301001, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК 18811612000016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья